
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575929
PORTARIA Nº 721/2013 – GAB/SUSIPE

Belém(PA), 28 de agosto de  2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, André Luiz 
de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR a servidora abaixo relacionada para compor a 
Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 
7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, em SUBSTITUIÇÃO, a servidora 
HELLEN CRISTINA DA COSTA LEMOS – Psicóloga, que deverá 
proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial, do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II- CRPP II.
MEMBRO: MARIA ANTONIETA SANTOS FARO- Psicóloga.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575574
AVISO TOMADA DE PREÇOS N° 04/2013 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
2073/2013-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2013–CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia nas vias do município de 
Paragominas, foi considerada vencedora a empresa BEL-CASA 
COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME.
Belém, 27 de agosto de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575586
AVISO TOMADA DE PREÇOS N° 03/2013 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
2073/2013-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2013–CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia nas vias do município de 
Salinópolis, foi considerada vencedora a empresa M DE LOPES E 
SILVA EIRELI – EPP – CONCRE SAL.
Belém, 27 de agosto de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral 
DOE 32.437
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO Nº 2012/348579 

- DETRAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575616

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 16/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE 4.000 (QUATRO 
MIL) UNIDADES DE BLOQUEADORES SOLAR QUE SERÃO 
USADOS PELOS AGENTES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, 
conforme especificações contidas no Anexo I do edital - Termo de 
Referência, a empresa LUVEX – INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO LTDA, vencedora do Lote I, com o valor global de 
R$-18.880,00 (dezoito mil, oitocentos e oitenta reais).
Belém, 26 de agosto de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº 2013/132736 

- DETRAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575643

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Processo nº 2013/132736 - DETRAN
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 

aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, considera vencedoras do 
Pregão Eletrônico n° 18/2013, cujo objeto é a aquisição de 
material permanente, com o fim de atender as necessidades da 
Coordenadoria de Educação do Detran/Pa, conforme definido e 
detalhado, com suas respectivas especificações, constantes no 
Anexo I - Termo de Referência, a empresa CENTER INFORMATICA 
LTDA - ME, vencedora do Primeiro LOTE - G1, com o valor global 
de R$-20.552, 95 (Vinte Mil e Quinhentos e Cinquenta e Dois 
Reais e Noventa e Cinco Centavos), a empresa P. A ENGENHARIA 
COMERCIAL LTDA - ME, vencedora dos Segundo LOTE - G2, 
com o valor global de R$-8.930, 00 (Oito Mil e Novecentos e 
Trinta Reais) e a empresa TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA - ME, 
vencedora do Terceiro LOTE - G3, com o valor global de R$-
19.490,00 ( Dezenove Mil e Quatrocentos e Noventa Reais).
Belém, 26 de Agosto de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575730

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2013
Objeto: Aquisição de 1200 (um mil e duzentos) quilos de arame 
em aço inoxidável macio, classe AISI 304L, com diâmetro final 
de até 0,76 mm, composto de 03 (três) fios, 365 m/Kg, fornecido 
em rolos de 100 (cem) metros cada, conforme especificações 
contidas no Anexo I - Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou 
correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Quaisquer divergência entre o edital e o sistema, 
prevalecem as informações do edital oficial publicado pelo órgão.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 11/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163460000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575752

PORTARIA Nº 2358/2013-DG/CGP DE 28.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Rubens Lameira Barros, Diretor de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, matrícula 
3371409 /3, para responder pela Direção Geral e Ordenar as 
Despesas deste Departamento, nos dias 29 e 30/08/2013, 
durante a ausência do titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576155

Número: 2
Assinatura: 28/08/2013
Valor: 5.409.244,80
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, de acordo com a 
cláusula quinta do contrato originário.
Contrato: 14/2009
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576172

PORTARIA Nº 2331/2013-DAF/CGP,DE23.08.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2013/357029.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2168/2013-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor Fabrício Evangelista 
Corrêa, referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Breves, publicada no Diário Oficial nº 32.453 de 05.08.2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício
DOE 32.464

PORTARIA Nº 2332/2013-DAF/CGP,DE23.08.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2013/356694.

R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2173/2013-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor Joélcio Júnior da 
Costa Graça, referente ao deslocamento de Belém para os 
municipios de Dom Eliseu, Itupiranga São Geraldo do Araguaia, 
Curionópolis, Parauapebas e Cannã dos Carajás, publicada no 
Diário Oficial nº 32.454 de 06.08.2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício
DOE 32.464

PORTARIA Nº 2333/2013-DAF/CGP,DE23.08.2013,
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2013/357159.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2146/2013-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor Carlos Alberto Soares 
Junior, referente ao deslocamento de Belém para os municipios 
de Xinguará, Tucumã, São Felix do Xingu, Redenção, Conceição 
do Araguaia e Santana do Araguaia, publicada no Diário Oficial 
nº 32.453 de 05.08.2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício
DOE 32.464

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576180

PORTARIA: 2318/2013
Objetivo: A fim de participar e apresentar trabalho aprovado na 
Categoria Pôster intitulado “Comportamento de Risco no Trânsito 
entre jovens universitários: um inquérito entre Acadêmicos de 
Médica”.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz de Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
808456751/CARMEN LUCIA AMARAL DE OLIVEIRA (Analista 
transito) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 15/09/2013
808456131/FABRÍCIO FRANCO SANTOS (Analista Adm financeiro) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 15/09/2013
571954781/MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE (Analista de transito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576186

PORTARIA: 2320/2013
Objetivo: A fim de realizar atendimento de fiscalização de 
trânsito, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759361/EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA (Analista 
Adm. Financeiro) / 12.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
02/09/2013
32621891/EDUARDO GOMES VIEIRA (ADM) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2013 a 02/09/2013
571962301/PATRICK FIALHO VIEITAS (Tec. informática) / 12.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 02/09/2013
572022832/RAIMUNDO DE MELO MANO (Vistoriador) / 12.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 02/09/2013
571906781/ROGÉRIO FREITAS CABRAL (Assist. de transito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 02/09/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576191

PORTARIA: 2321/2013
Objetivo: A fim de realizar visita técnica para futuras parcerias, 
nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572008595/ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE OLIVEIRA 
(Coordenador) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 
23/08/2013
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576090

PORTARIA: 2314/2013
Objetivo: A fim de desempanhar suas atividades no atendimento 
itinerante 2ª fase, no referido municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


